trovano nelle profonde e intercomunicanti cavità terrestri] sursum deorsumque ferri ueluti uase pensili [gr. αἰωπά ‘altalena’, o più letteralmente ‘sollevamento’] quodam sub terram posito, atque ita librato, ut utrinque uicissim inclinēt atque attollat [con 300-301]. Est aute(m) id uas pe(n)sile ob naturam quandam eiusmodi. Vnus aliquis ex terrae hiatibus est profecto quam maximus, perque uniuersam terram traiectus et patens. De quo Homerus, Longe nimis barathrum stat sub tellure profundum. Quod et ipse alibi, et multi poëtarum Tartarum appellarunt. In hoc utique receptaculu(m) omnia confluunt flumina, atque inde rursus effluunt. Talia uero sunt singula, per quales labuntur terras. Quod autem hinc effluant omnia rursusque refluant, haec est causa, quod hic humor nec fundamentu(m) habet nec firmamentum. Itaque eleuatur, et sursum deorsumque redundat. *Idemque facit aër et spiritus qui circa ipsum uersatur. Sequitur enim ipsum, et quando ad superiora terrae, et quando ad haec nostra perlabitur. Et quemadmodum in respirantibus flatus continue expirat atque respirat, sic et ibi spiritus una cum humore elatus uehementes quosdam uentos et incredibiles commouet, siue influat siue effluat* [con 247-251; 299-300]. Quapropter cum aqua in locum inferiorem delabitur per meatus terrae iuxta eiusmodi riuos influit, passimque per eos exundat, et implet uelut hi qui hauriunt. Cum uero illinc huc erumpit, haec quoque iterum loca complet. Plena uero cum sint, per riuos terraeque meatus exuberat. Et cum humores singuli illuc profluxerint, quo quisque profluit opportunius, maria, lacus, flumina, fontes efficiunt. Proinde rursus hinc relabentes per terram, partim quidem per longiores pluresque anfractus, partim uero per pauciores atque breuiore rursus in Tartarum confluunt: alij certe multo profundius quam hausti fuerint, alij uero paulo, omnes autem inferius influunt quam effluerint: et alij per contrariam partem elabuntur quam elapsi fuerint, alij uero per partem eande(m). *At quidam passim circumfluentes aut semel aut saepius, spirasque circa orbem terrarum instar an-*

*guium replicantes, quantum fieri potest infra relapsi iterum commiscentur*». Allo stesso luogo rimanda del resto il *Malpighio secondo*, p. 589, §§ 50-51 «E de' fiumi varie cose ancor hanno scritte i filosofi: percioch'alcuni vollero che tutta la materia de' fiumi fosse raccolta sotto la terra, ponendovi lachi riposti e voragini d'acqua infinite; e costoro seguì Virgilio ne la favola d'Aristeo [*Georg. IV, 363 ss.*]. Né molto dissimile da questi è Platone, il quale non volle che l'università fosse il mare, ma un grandissimo fiume, detto il Tartaro, il qual corre sotto la terra e si rivolge intorno al centro [...]; ma si veda anche *G.L. XIV, 37-41*, e *M.c. II, 217-219; III, 630-661*. Che il passo platonico non venisse addotto esclusivamente in relazione con i flussi delle acque interne è provato da IOANNIS STOBAEI *Eclogarum libri duo: Quorum prior Physicas, posterior Ethicas complectitur; nunc primum Graece editi; Interpretate Gulielmo Cantero [...]*, Antverpiae, Ex officina Christophori Plantini [...], M.D.LXXV, *Eclogae Physicae Lib. I, p. 70, De accessu et recessu maris*: «Plato suspendium adfert aquarum. esse enim naturale quoddam suspendium, per quodda(m) terrae foramen aestum circumferens, ac mari tumore concilians». Per quanto riguarda invece il rapporto che collega e assimila il moto celeste e quello marino (cfr. 149-153; 240-242; 302-303) è da tenere presente il *Compendium Marsilii Ficini in Timaeum, Circularis motus omnis sphaerae semper mobili propius est. Item ignis maxime proprium est lumen*. Cap. XXV, p. 463: «Profecto quaelibet sphaera mobilis tam elementalis quam coelestis, pro figura sua naturaliter mouetur in orbem, sic loco suo plenius fruitura. [...] Moueri uero in circulum tam ignem quam aërem, ostendit circuitus cometarum. Circuitum quoque aquae testatur influxus perpetuus et effluxus». Per la seconda, più problematica postilla rinviante ad ARISTIDE, si veda il terzo apparato a 302-316. La teoria esposta nel *M.c.* presenta qualche punto di contatto con quella aristotelica (cfr. l'apparato a 233) condivisa da Eraclide Pontico secondo la quale è il sole nel suo moto di